

## Oktober 2024

# **STATISTIKBULLETIN**

# Die Lage auf dem Walliser Arbeitsmarkt



Département de l'économie et de la formation Service de l'industrie, du commerce et du travail **Observatoire valaisan de l'emploi** 

Departement für Volkswirtschaft und Bildung Dienststelle für Industrie, Handel und Arbeit **Arbeitsmarktbeobachtung Wallis** 

### 1. Die Lage auf dem Arbeitsmarkt im Oktober

Arbeitslosigkeit Oktober 2024								
Quote Arbeitslose								
Wallis	2.7%	4'838	71					
Oberwallis	1.3%	542	71					
Mittelwallis	3.2%	2'167	71					
Unterwallis	3.3%	2'128	7					

Ende Oktober waren in den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren (RAV) des Wallis 4'838 Arbeitslose gemeldet. Im Vergleich zu Ende September sind dies 367 mehr. Die Arbeitslosenquote stieg um 0,2 Prozentpunkte auf 2,7 Prozent.

Der Anstieg der Arbeitslosenzahlen im Wallis erklärt sich in erster Linie mit der steigenden Anzahl Arbeitslosmeldungen aus dem Gastgewerbe, der Landwirtschaft und dem Baugewerbe. Diese Branchen stellen über 75 Prozent des Gesamtanstiegs der Arbeitslosigkeit im Wallis dar (+276 Arbeitslose).

Alle drei Grossregionen des Kantons sind von diesem Anstieg betroffen. Im Oberwallis stieg die Arbeitslosenquote um 0,3 Prozentpunkte, im Mittelwallis ebenfalls um 0,3 Prozentpunkte und im Unterwallis um 0,1 Prozentpunkte.

Zum Schluss noch dies: Der letzten Studie zum Westschweizer BIP zufolge, die von den sechs Westschweizer Kantonalbanken veröffentlicht wurde, dürfte das BIP des Kantons Wallis im Jahr 2024 um 0,5 Prozent und 2025 um 1,5 Prozent wachsen.

### **Inhaltsverzeichnis**

1. Di	e Lage auf dem Arbeitsmarkt im Oktober	2
2. Ta	bellen und Grafiken	4
2.1	Registrierte Arbeitslose nach Kantonen	4
2.2	Registrierte Arbeitslose	5
2.3	Arbeitslosenquote	5
2.4	Registrierte Arbeitslose nach RAV	6
2.5	Arbeitslosenquote nach RAV	6
2.6	Registrierte Stellensuchende nach RAV	6
2.7	Stellensuchendenquote nach RAV	6
2.8	Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Wallis	7
2.9	Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Oberwallis	8
2.10	Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Mittelwallis	9
2.11	Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Unterwallis	10
2.12	Langzeitarbeitslose	11
2.13	Ausgesteuerte aus der Arbeitslosenversicherung	11
3. Er	läuterungen	12

### 2. Tabellen und Grafiken

### 2.1 Registrierte Arbeitslose nach Kantonen

	Oktober 2024			
	Bestände	Monatliche Differenz	Quote	Monatliche Differenz in pp
Schweiz	116'447	3'202	2.5	0.0
Genferseeregion				
Genf	11'001	87	4.4	0.0
Waadt	16'731	300	4.0	0.0
Wallis	4'838	367	2.7	0.2
Espace Mittelland				
Bern	10'313	353	1.8	0.0
Freiburg	4'125	49	2.4	0.0
Jura	1'560	73	4.3	0.2
Neuenburg	3'514	27	4.0	0.1
Solothurn	3'822	111	2.6	0.1
Nordwestschweiz				
Aargau	10'473	159	2.8	0.1
Basel-Landschaft	3'349	-20	2.3	0.0
Basel-Stadt	3'827	43	3.8	0.1
Zürich				
Zürich	19'815	563	2.3	0.1
Ostschweiz				
Appenzell A. Rh	427	7	1.4	0.0
Appenzell I. Rh	57	7	0.7	0.1
Glarus	297	2	1.4	0.1
Graubünden	1'330	344	1.2	0.3
St-Gallen	5'032	67	1.8	0.0
Schaffhausen	1'217	19	2.8	0.0
Thurgau	3'311	-14	2.2	0.0
Zentralschweiz				
Luzern	3'930		1.7	0.1
Nidwalden	232	27	1.0	0.2
Obwalden	167	10	0.8	0.1
Schwyz	960		1.1	0.1
Uri	208	12	1.1	0.1
Zug	1'542	44	2.2	0.1
Tessin				
Tessin	4'369	304	2.6	0.1

Arbeitslosenquote: Ab dem 1. Januar 2020 wird die Arbeitslosenquote anhand der Erhebung der Erwerbstätigen aus dem 3-Jahres-Pooling (2018-2020) des Bundesamtes für Statistik (BFS) errechnet. Die aktiven Bevölkerung im Wallis beträgt 176'414 Personen.

## 2.2 Registrierte Arbeitslose

	Oktober 2024		Septembe	г 2024		Oktober 2023			
				Monatlich	e Differenz		Jährliche	Differenz	
	Bestände	Anteil in %	absolut relativ in %			absolut			
Wallis	4'838	100.0	4'471	367	8.2	3'816	1'022	26.8	
Nach Regionen									
Oberwallis	542	11.2	427	115	26.9	398	144	36.2	
Mittelwallis	2'167	44.8	1'968	199	10.1	1'784	383	21.5	
Unterwallis	2'128	44.0	2'076	52	2.5	1'634	494	30.2	
Nach Geschlecht									
Männer	2'536		2'342	194	8.3		514	25.4	
Frauen	2'302	47.6	2'129	173	8.1	1'794	508	28.3	
Nach Nationalität									
Schweizer	2'270	46.9	2'206	64	2.9	1'835	435	23.7	
Ausländer	2'568	53.1	2'265	303	13.4	1'981	587	29.6	
Nach Alter									
15-24 Jahre	628	13.0	669	-41	-6.1	442	186	42.1	
25-49 Jahre	2'955	61.1	2'683	272	10.1	2'341	614	26.2	
50-64 Jahre	1'250	25.8	1'117	133	11.9	1'029	221	21.5	
Nach bisheriger Dauer									
1-6 Monate	3'586	74.1	3'278	308	9.4	2'894	0	23.9	
7-12 Monate	914	18.9	879	35	4.0	674	240	35.6	
> 1 Jahr	338	7.0	314	24	7.6	248	90	36.3	

### 2.3 Arbeitslosenquote

	Oktober 2024	Septembe	r 2024	Oktober 2	023
			Monatliche Differenz		Jährliche Differenz
	Quote		in pp		in pp
Wallis	2.7	2.5	0.2	2.2	0.5
Nach Regionen					
Oberwallis	1.3	1.0	0.3	0.9	0.4
Mittelwallis	3.2	2.9	0.3	2.6	0.6
Unterwallis	3.3	3.2	0.1	2.5	0.8
Nach Geschlecht					
Männer	2.7	2.4	0.3	2.1	0.6
Frauen	2.9	2.6	0.3	2.2	0.7
Nach Nationalität					
Schweizer	1.7	1.7	0.0	1.4	0.3
Ausländer	5.6	4.9	0.7	4.3	1.3
Nach Alter					
15-24 Jahre	3.8	4.0	-0.2	2.7	1.1
25-49 Jahre	2.9	2.6	0.3	2.3	0.6
50-64 Jahre	2.3	2.0	0.3	1.9	0.4

## 2.4 Registrierte Arbeitslose nach RAV

	Oktober 2024		September 2024			Oktober 2023			
				Monatliche	Differenz		Jährliche Differenz		
	Bestände	Anteil in %		absolut	relativ		absolut	relativ	
					in %			in %	
Wallis	4'836	100	4'470	366	8.2	3'816	1'020	26.7	
Oberwallis	526	10.9	420	106	25.2	394	132	33.5	
Sierre	763	15.8	634	129	20.3	610	153	25.1	
Sion	1'418	29.3	1'337	81	6.1	1'178	240	20.4	
Martigny	1'038	21.5	959	79	8.2	875	163	18.6	
Monthey / St-Maurice	1'091	22.6	1'120	-29	-2.6	759	332	43.7	

### 2.5 Arbeitslosenquote nach RAV

	Oktober 2024  Quote	Septembe	er 2024 Monatliche Differenz in pp	Oktober 2023 Jährliche Differenz in pp		
Wallis	2.7	2.5	0.2	2.2	0.5	
Oberwallis Sierre	1.2 3.4	1.0 2.8	0.2 0.6	0.9 2.7	0.3 0.7	
Sion Martigny	3.1 3.1	2.9 2.9	0.2 0.2	2.6 2.6	0.5 0.5	
Monthey / St-Maurice	3.5	3.6	-0.1	2.4	1.1	

### 2.6 Registrierte Stellensuchende nach RAV

	Oktober 2024  Bestände Anteil in %		Septembe	r 2024		Oktober 2023		
				Monatliche	Differenz		Jährliche [	Differenz
				absolut rel			absolut	relativ
					in %			in %
Wallis	7'762	100	7'265	497	6.8	6'373	1'389	21.8
Wallis	1102	100	7 200	497	0.8	03/3	1369	21.0
Oberwallis	783	10.1	637	146	22.9	600	183	30.5
Sierre	1'309	16.9	1'186	123	10.4	1'079	230	21.3
Sion	2'344	30.2	2'233	111	5.0	1'989	355	17.8
Martigny	1'741	22.4	1'616	125	7.7	1'496	245	16.4
Monthey / St-Maurice	1'585	20.4	1'593	-8	-0.5	1'209	376	31.1

#### 2.7 Stellensuchendenquote nach RAV

	Oktober 2024 Quote	Septembe	r <b>2024</b> Monatliche Differenz in pp			
Wallis	4.4	4.1	0.3	3.6	0.8	
Oberwallis	1.8	1.5	0.3	1.4	0.4	
Sierre Sion	5.8 5.1	5.2 4.9	0.6 0.2	4.8 4.3	1.0 0.8	
Martigny Monthey / St-Maurice	5.2 5.0	4.8 5.1	0.4 -0.1	4.5 3.8	0.7 1.2	

Diese Tabellen können aufgrund von Stellensuchenden mit Wohnsitz im Wallis, welche jedoch in einem ausserkantonalen RAV angemeldet sind, Differenzen zu den restlichen Tabellen aufweisen. Weitere Erläuterungen siehe Seite 12.

### 2.8 Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Wallis

		Oktober	2024	Septembe	г 2024		Oktober 20	023	
					Monatliche	e Differenz		Jährliche	Differenz
		Bestände	Anteil in %		absolut	relativ		absolut	relativ
						in %			in %
	Wallis	4'838	100.0	4'471	367	8.2	3'816	1'022	26.8
Α _	Sektor 1 (Land - und Forstwirtschaft)	98	2.0	49	49	100.0	113	-15	-13.3
B-F	Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe)	955	19.7	896	59	6.6	697	258	37.0
G-T	Sektor 3 (Dienstleistungen)	3'569	73.8	3'300	269	8.2	2'863	706	24.7
۸ 04 02	Land, and Foretwirtechaft Fischeroi	98	2.0	40	49	100.0	112	15	-13.3
	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei Bergbau, Steine und Erden	4	2.0 0.1	49 3	49 1	33.3	113 5	-15 -1	-13.3
	Nahrungsmittel, Getränke, Tabak	108	2.2	91	17	18.7	80	-1 28	35.0
	Textilien und Bekleidung	0	0.0	1	-1	-100.0	2	-2 -2	-100.0
C 15	Leder, Lederwaren und Schuhe	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 16	Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren	36	0.7	37	-1	-2.7	25	11	44.0
	Papier- und Druckgewerbe	12	0.2	16	-4	-25.0	14	-2	-14.3
	Chemische Industrie, Mineralölverarbeitung	84	1.7	89	-5	-5.6	64	20	31.3
C 22	Gummi- und Kunststoffwaren	4	0.1	4	0	0.0	2	2	100.0
C 23	Glas, Keramik, Zementwaren	13	0.3	13	0	0.0	12	1	8.3
C 24-25	Metallerzeugung, Metallerzeugnisse	98	2.0	90	8	8.9	65	33	50.8
	Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik	91	1.9	86	5	5.8	46	45	97.8
C 28	Maschinenbau	21	0.4	16	5	31.3	16	5	31.3
C 29-30	Fahrzeugbau	7	0.1	6	1	16.7	4	3	75.0
C 31-33	Möbel; Reparatur von Maschinen	20	0.4	21	-1	-4.8	28	-8	-28.6
D 35	Energieversorgung	29	0.6	34	-5	-14.7	24	5	20.8
E 36-39	Recycling; Wasserversorgung	17	0.4	13	4	30.8	11	6	54.5
F 41-43	Baugewerbe	411	8.5	376	35	9.3	299	112	37.5
G 45-47	Handel; Reparatur- und Autogewerbe	724	15.0	692	32	4.6	609	115	18.9
H 49-53	Verkehr und Transport	191	3.9	193	-2	-1.0	165	26	15.8
155-56	Gastgewerbe	769	15.9	577	192	33.3	652	117	17.9
J 58-63	Information und Kommunikation	114	2.4	109	5	4.6	78	36	46.2
K 64-66	Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	149	3.1	142	7	4.9	111	38	34.2
L 68	Grundstücks- und Wohnungswesen	78	1.6	81	-3	-3.7	75	3	4.0
	Freiberufliche, technische und wissensch. DL	283	5.8	293	-10	-3.4	196	87	44.4
	Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen	285		253	32	12.6	205	80	39.0
0 84	Öffentl. Verwaltung, Sozialversicherungen	135	2.8	139	-4	-2.9	129	6	4.7
P 85	Erziehung und Unterricht	165	3.4	160	5	3.1	114	51	44.7
	Gesundheits- und Sozialwesen	449	9.3	441	8	1.8	364	85	23.4
	Kunst, Unterhaltung und Erholung	98	2.0	87	11	12.6	75	23	30.7
	Sonstige Dienstleistungen	126	2.6	131	-5	-3.8	87	39	44.8
	Private Haushalte	3	0.1	2	1	50.0	3	0	0.0
U	Keine Angaben	216	4.5	226	-10	-4.4	143	73	51.0

Der Wirtschaftszweig oder die Branche bezeichnet **eine Gruppe von Unternehmen, die verwandte Tätigkeiten ausüben**. Die Zahl der Arbeitslosen gemäss dem Wirtschaftszweig (Branche) des Baugewerbes umfasst beispielsweise alle Arbeitslosen, die ihre letzte Erwerbstätigkeit in einer Bauunternehmung ausübten. Darin enthalten sind also nicht nur die Maurer und andere Bauarbeiter, sondern auch administrative Mitarbeitende, Köche, usw., die in einer Bauunternehmung arbeiten.

Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.

## 2.9 Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Oberwallis

		Oktober	2024	Septembe	г 2024		Oktober 20	23	
					Monatliche	Differenz		Jährliche	Differenz
		Bestände	Anteil in %		absolut	relativ		absolut	relativ
						in %			in %
	Oberwallis	542	100.0	427	115	26.9	398	144	36.2
Α	Sektor 1 (Land - und Forstwirtschaft)	2		2	0	0.0	2	0	0.0
B-F	Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe)	86	15.9	78	8	10.3	64	22	34.4
G-T	Sektor 3 (Dienstleistungen)	402	74.2	305	97	31.8	292	110	37.7
A 01-0	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	2	0.4	2	0	0.0	2	0	0.0
	) Bergbau, Steine und Erden	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	1 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak	7		9	-2	-22.2	1	6	600.0
	1 Textilien und Bekleidung	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	Leder, Lederwaren und Schuhe	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren	2		0	2	0.0	3	-1	-33.3
	1 Papier- und Druckgewerbe	2		4	-2	-50.0	1	1	100.0
	2 Chemische Industrie, Mineralölverarbeitung	22	4.1	22	0	0.0	19	3	15.8
C 22		1	0.2	0	1	0.0	0	1	0.0
C 23		2		2	0	0.0	0	2	0.0
C 24-	2 Metallerzeugung, Metallerzeugnisse	4	0.7	3	1	33.3	2	2	100.0
C 26-	2 Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik	0	0.0	0	0	0.0	2	-2	-100.0
C 28	Maschinenbau	6	1.1	3	3	100.0	6	0	0.0
C 29-	3 Fahrzeugbau	0	0.0	1	-1	-100.0	0	0	0.0
C 31-	3 Möbel; Reparatur von Maschinen	3	0.6	4	-1	-25.0	6	-3	-50.0
D 35	Energieversorgung	0	0.0	1	-1	-100.0	0	0	0.0
E 36-	Recycling; Wasserversorgung	2	0.4	2	0	0.0	0	2	0.0
F 41-4	Baugewerbe	35	6.5	27	8	29.6	24	11	45.8
G 45-	4 Handel; Reparatur- und Autogewerbe	39	7.2	41	-2	-4.9	25	14	56.0
H 49-	5 Verkehr und Transport	26	4.8	24	2	8.3	23	3	13.0
155-5	E Gastgewerbe	151	27.9	75	76	101.3	122	29	23.8
J 58-6	Information und Kommunikation	6	1.1	5	1	20.0	11	-5	-45.5
K 64-	Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	4	0.7	4	0	0.0	6	-2	-33.3
L 68	Grundstücks- und Wohnungswesen	2	0.4	1	1	100.0	3	-1	-33.3
M 69-	7 Freiberufliche, technische und wissensch. DL	32	5.9	31	1	3.2	14	18	128.6
N 77-	B Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen	79	14.6	64	15	23.4	45	34	75.6
0 84	Öffentl. Verwaltung, Sozialversicherungen	4	0.7	5	-1	-20.0	5	-1	-20.0
P 85	Erziehung und Unterricht	11	2.0	13	-2	-15.4	2	9	450.0
Q 86-	Gesundheits- und Sozialwesen	25	4.6	23	2	8.7	23	2	8.7
R 90-	9 Kunst, Unterhaltung und Erholung	8	1.5	5	3	60.0	3	5	166.7
S 94-	9 Sonstige Dienstleistungen	15	2.8	14	1	7.1	10	5	50.0
T 97-9	Private Haushalte	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
U	Keine Angaben	52	9.6	42	10	23.8	40	12	30.0

## 2.10 Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Mittelwallis

		Oktober	2024	Septembe	r 2024		Oktober 20	)23	
					Monatliche	Differenz		Jährliche I	Differenz
		Bestände	Anteil in %		absolut	relativ		absolut	relativ
						in %			in %
								:	
	Mittelwallis	2'167	100.0	1'968	199	10.1	1'784	383	21.5
Α	Sektor 1 (Land - und Forstwirtschaft)	54		25	29	116.0	53	1	1.9
B-F	Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe)	396	18.3	342	54	15.8	292	104	35.6
G-T	Sektor 3 (Dienstleistungen)	1'679	77.5	1'562	117	7.5	1'408	271	19.2
A 01-0	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	54	2.5	25	29	116.0	53	1	1.9
B 05-0	O Bergbau, Steine und Erden	2	0.1	2	0	0.0	2	0	0.0
C 10-	1 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak	57	2.6	35	22	62.9	35	22	62.9
C 13-	1 Textilien und Bekleidung	0	0.0	1	-1	-100.0	2	-2	-100.0
C 15	Leder, Lederwaren und Schuhe	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 16	Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren	19	0.9	18	1	5.6	12	7	58.3
C 17-	1 Papier- und Druckgewerbe	2	0.1	3	-1	-33.3	5	-3	-60.0
C 19-	2 Chemische Industrie, Mineralölverarbeitung	13	0.6	15	-2	-13.3	15	-2	-13.3
C 22	Gummi- und Kunststoffwaren	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
C 23	Glas, Keramik, Zementwaren	7	0.3	7	0	0.0	3	4	133.3
C 24-	2 Metallerzeugung, Metallerzeugnisse	43	2.0	38	5	13.2	32	11	34.4
C 26-	2 Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik	53	2.4	50	3	6.0	24	29	120.8
C 28	Maschinenbau	7	0.3	6	1	16.7	4	3	75.0
C 29-	3 Fahrzeugbau	3	0.1	3	0	0.0	1	2	200.0
C 31-	3 Möbel; Reparatur von Maschinen	12	0.6	13	-1	-7.7	13	-1	-7.7
D 35	Energieversorgung	16	0.7	16	0	0.0	10	6	60.0
E 36-3	3 Recycling; Wasserversorgung	4	0.2	2	2	100.0	7	-3	-42.9
F 41-4	‡ Baugewerbe	158	7.3	133	25	18.8	127	31	24.4
G 45-	4 Handel; Reparatur- und Autogewerbe	364	16.8	349	15	4.3	281	83	29.5
H 49-	5 Verkehr und Transport	82	3.8	89	-7	-7.9	71	11	15.5
	6 Gastgewerbe	360	16.6	273	87	31.9	307	53	17.3
	CInformation und Kommunikation	53	2.4	50	3	6.0	28	25	89.3
	6 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	65	3.0	63	2	3.2	56	9	16.1
L 68	Grundstücks- und Wohnungswesen	50	2.3	52	-2	-3.8	44	6	13.6
	7 Freiberufliche, technische und wissensch. DL	132		134	-2	-1.5	101	31	30.7
	8 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen	96	4.4	83	13	15.7	89	7	7.9
0 84	Offentl. Verwaltung, Sozialversicherungen	70	3.2	66	4	6.1	70	0	0.0
P 85	Erziehung und Unterricht	90	4.2	87	3	3.4	71	19	26.8
	8 Gesundheits- und Sozialwesen	213	9.8	211	2	0.9	198	15	7.6
	9 Kunst, Unterhaltung und Erholung	43	2.0	37	6	16.2	44	-1	-2.3
	9 Sonstige Dienstleistungen	59	2.7	67	-8	-11.9	45	14	31.1
	9 Private Haushalte	2		1	1	100.0	3	-1	-33.3
U	Keine Angaben	38	1.8	39	-1	-2.6	31	7	22.6

## 2.11 Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen - Unterwallis

		Oktober 2	024	September 2024			Oktober 2023		
				Monatliche Differenz			Jährliche Differenz		
		Bestände	Anteil in %	absolut relativ					relativ
						in %			in %
	Unterwallis	2'128	100	2'076	52	2.5	1'634	494	30.2
Α	Sektor 1 (Land - und Forstwirtschaft)	42	2.0	22	20	90.9	58	-16	-27.6
B-F	Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe)	473	22.2	476	-3	-0.6	341	132	38.7
G-T	Sektor 3 (Dienstleistungen)	1'487	69.9	1'433	54	3.8	1'163	324	27.9
	) Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	42	2.0	22	20	90.9	58	-16	-27.6
	Bergbau, Steine und Erden	2		1	1	100.0	3	-1	-33.3
	1 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak	44	2.1	47	-3	-6.4	44	0	0.0
	1 Textilien und Bekleidung	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	Leder, Lederwaren und Schuhe	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0
	Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren	15	0.7	19	-4	-21.1	10	5	50.0
	1 Papier- und Druckgewerbe	8	0.4	9	-1	-11.1	8	0	0.0
	2 Chemische Industrie, Mineralölverarbeitung	49	2.3	52	-3	-5.8	30	19	63.3
C 22	Gummi- und Kunststoffwaren	3	0.1	4	-1	-25.0	2	1	50.0
C 23	, ,	4	0.2	4	0	0.0	9	-5	-55.6
	2 Metallerzeugung, Metallerzeugnisse	51	2.4	49	2	4.1	31	20	64.5
	2 Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik	38	1.8	36	2	5.6	20	18	90.0
C 28		8	0.4	7	1	14.3	6	2	33.3
C 29-	3 Fahrzeugbau	4	0.2	2	2	100.0	3	1	33.3
	3 Möbel; Reparatur von Maschinen	5	0.2	4	1	25.0	9	-4	-44.4
	Energieversorgung	13	0.6	17	-4	-23.5	14	-1	-7.1
	Recycling; Wasserversorgung	11	0.5	9	2	22.2	4	7	175.0
	\$ Baugewerbe	218	10.2	216	2	0.9	148	70	47.3
	4 Handel; Reparatur- und Autogewerbe	321	15.1	302	19	6.3	303	18	5.9
	5 Verkehr und Transport	83	3.9	80	3	3.8	71	12	16.9
	6 Gastgewerbe	257	12.1	229	28	12.2	223	34	15.2
	Information und Kommunikation	55		54	1	1.9	39	16	41.0
	6 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	80	3.8	75	5	6.7	49	31	63.3
L 68	Grundstücks- und Wohnungswesen	26	1.2	28	-2	-7.1	28	-2	-7.1
	7 Freiberufliche, technische und wissensch. DL	119	5.6	128	-9	-7.0	81	38	46.9
	8 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen	110	5.2	106	4	3.8	71	39	54.9
0 84	•	61	2.9	68	-7	-10.3	54	7	13.0
P 85	Erziehung und Unterricht	64	3.0	60	4	6.7	41	23	56.1
	8 Gesundheits- und Sozialwesen	211	9.9	207	4	1.9	143	68	47.6
R 90-9 Kunst, Unterhaltung und Erholung		47	2.2	45	2	4.4	28	19	67.9
	9 Sonstige Dienstleistungen	52	2.4	50	2	4.0	32	20	62.5
	Private Haushalte	1	0.0	1	0	0.0	0	1	0.0
U	Keine Angaben	126	5.9	145	-19	-13.1	72	54	75.0

## 2.12 Langzeitarbeitslose

	Oktober 2	024	Septembe	r 2024		Oktober 20	)23	
			Monatliche Differenz			Jährliche Differenz		
	Bestände	Anteil in %		absolut	relativ in %		absolut	relativ in %
Wallis	338	100	314	24	7.6	248	90	36.3
Nach Regionen								
Oberwallis	10	3.0	11	-1	-9.1	9	1	11.1
Mittelwallis	171	50.6	154	17	11.0	119	52	43.7
Unterwallis	157	46.4	149	8	5.4	120	37	30.8
Nach Alter								
15-24 Jahre	5	1.5	4	1	25.0	3	2	66.7
25-49 Jahre	177	52.4	161	16	9.9	118	59	50.0
50-64 Jahre	154	45.6	149	5	3.4	127	27	21.3

### 2.13 Ausgesteuerte aus der Arbeitslosenversicherung

	Jan.	Feb.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov	Dez.	Ø
	Bestände												
2024*	88	71	75	71	82	95	83	81					81
2023	51	105	107	80	152	61	42	73	59	61	79	59	77
2022	80	65	83	91	93	128	79	66	84	53	252	61	95
2021	101	67	1	0	2	74	77	67	100	88	82	83	62
2020	138	76	0	0	0	0	0	13	46	90	66	63	41
2019	146	87	92	123	109	81	111	102	74	104	69	106	100
2018	157	110	124	92	149	117	96	120	74	93	113	104	112
2017	135	111	122	134	165	140	113	155	113	90	111	156	129
2016	144	106	153	135	129	144	112	152	125	96	128	139	130
2015	198	126	137	130	141	160	135	105	120	111	100	161	135

\*kursiv = provisorische Daten Die Statistiken über die Ausgesteuerten stehen nur mit einer zweimonatigen Verspätung zur Verfügung.

### 3. Erläuterungen

Bestände	Der letzte Arbeitstag des Monats gilt als Stichtag.						
Registrierte Arbeitslose	Personen, welche bei einem Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum (RAV) gemeldet sind, keine Stelle haben und sofort vermittelbar sind. Dabei ist unerheblich, ob sie Arbeitslosenentschädigung erhalten oder nicht.						
Arbeitslosenquote	Zahl der am Stichtag registrierten Arbeitslosen geteilt durch die Zahl der aktiven Bevölkerung gemäss der letzten Erhebung der Erwerbstätigen (176'414 Personen im Wallis seit dem 1. Januar 2020).						
Registrierte Stellensuchende  Alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen, welche beim RAV und eine Stelle suchen.							
Langzeitarbeitslose	Personen, welche seit über einem Jahr arbeitslos sind.						
Ausgesteuerte	Zahl der Arbeitslosen, deren Anspruch auf die Leistungen der Arbeitslosenversicherung während dem Stichmonat erlosch. Aus, zahlungsbedingten Gründen stehen die Angaben der Arbeitslosenkassen über die Zahl der Ausgesteuerten in einem Stichmonat erst mit einer zweimonatigen Verspätung zur Verfügung.						

#### **Impressum**

#### Publikation

Dienststelle für Industrie, Handel und Arbeit des Kantons Wallis (DIHA) Av. du Midi 7, 1950 Sitten, Tel. 027 606 73 33, sict-diha@admin.vs.ch, www.vs.ch/arbeitslosigkeit Erscheint einmal im Monat

#### Internet

Die Veröffentlichung erfolgt auf der Internetseite <u>www.vs.ch/arbeitslosigkeit</u>. Der direkte Link lautet: <u>https://www.vs.ch/de/web/sict/bulletin-statistique-du-chomage</u>

#### Copyright

© SICT Nachdruck des Bulletins unter Quellenangabe erlaubt

#### Copyright de la photo sur la page de titre

© Valais / Wallis Promotion